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SOUHRN
1. Cíl práce:

Cílem práce je zhodnotit marketingovou komunikaci hlavních mobilních operátorů v ČR z pohledu
typologie osobnosti MBTI a sestavit nástroj, kterým bude komunikační mód dle MBTI možné
identifikovat. Validita tohoto nástroje bude otestována kvalitativním výzkumem v podobě
skupinového rozhovoru.

2. Výzkumné metody:

Rešerše zdrojů na téma spotřebního chování, komunikace a typologie osobnosti MBTI.
Deduktivní aplikace teoretických poznatků o MBTI do oblasti marketingové komunikace mobilních
operátorů v ČR.
Kvalitativní výzkum formou focus group (skupinový rozhovor)
Porovnání výsledků výzkumu se sekundárními daty.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Komunikační mód dle typologie MBTI lze u mobilních operátorů v ČR identifikovat na základě
sady otázek, které pomohou rozkrýt preference smyslového vnímání a intuice. Z kvalitativního
výzkumu vyšel komunikační mód u O2 jako smyslově vnímající a jako intuitivní u T-mobile a
Vodafone. Nejvíce respondenty zaujaly reklamy T-mobile svým vtipem, nicméně největší zájem o
produkt vyvolaly u respondentů reklamy O2.

4. Závěry a doporučení:

Komunikační mód všech tří zkoumaných společností je poměrně úzce zaměřený buď na smyslové
vnímání (v případě O2) nebo na intuici (T-mobile a Vodafone). V zákaznické bázi společností se
nicméně vyskytují zástupci všech typů osobností a je třeba s nimi efektivně komunikovat. Proto by
se společnosti měly zaměřit na to, jak svůj komunikační mód doplnit o chybějící preferenci tak, aby
zbytečně nelimitovaly svůj cílový segment a mluvily jazykem svých zákazníků.

KLÍČOVÁ SLOVA

Spotřební chování, marketingová komunikace, Myers-Briggs Type Indicator, MBTI, reklama
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SUMMARY
1. Main objective:

Main objective of this thesis is to evaluate marketing communication of main Czech
telecommunication companies using Myers-Briggs Type Indicator and to create a tool, which will
allow determining MBTI communication mode. Validity of this tool will be verified via qualitative
research – focus group.

2. Research methods:

Literature search on topics of consumer behaviour, communication and personality typology MBTI.
Deductive application of theoretical knowledge of MBTI to marketing communication of
telecommunication carriers in Czech Republic.
Qualitative research in a form of a focus group.
Comparison of results of research with secondary data.

3. Result of research:

MBTI communication mode determination is possible by using set of questions, which identify
preference of either sensing or intuition. Based on the research results, communication mode of O2
is sensing and intuitive in case of T-Mobile and Vodafone. Respondents were most fond of
T-Mobile’s witty commercials, however O2 was more successful to build interest in its products.

4. Conclusions and recommendation:

Communication mode of all compared companies is relatively specifically focused either on sensing
(in case of O2) or intuition (T-Mobile and Vodafone). However customer base of these companies
consist of all personality types and companies need to communicate with them effectively.
Therefore it could be beneficial for them to enhance their communication in respect of the missing
preference so that they do not unnecessarily limit their target segment and speak customers`
language.
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Consumer behaviour, marketing communication, Myers-Briggs Type Indicator, MBTI,
advertisement
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1 Úvod

Že jsou lidé různí považujeme za tak samozřejmé, že to hraničí s klišé. Na tom, v čem
se liší a proč, je postavená velká část psychologie. Myslitelé jako C. G. Jung, S. Freud,
A. Maslow a mnoho dalších jsou známí (mimo jiné) tím, že se snažili komplexitu lidské
osobnosti pojmenovat a vysvětlit její zákonitosti a motivy. Neliší se však jen jednotliví
lidé, ale liší se také celé firmy. Proč a jak? Tvoří je různí lidé, z různých kultur. Na
organizaci má, podobně jako na člověka, vliv celá škála rozmanitých vlivů, která ji
formuje a utváří její unikátní rukopis. Těmito vlivy může být různorodý mix od historie
vzniku, osobnosti zakladatele, socioekonomického prostředí, až po politicko-kulturní
okolnosti časově související s obdobím založení či další činností organizace. Jako různí
lidé komunikují odlišně, totéž se děje u firem. Každá má jiný způsob marketingové
komunikace, jiný styl, image, prezentaci značky, firemní kulturu, atd. To vše tvoří a
definuje něco, co by se dalo nazvat osobností firmy. Typem firmy, chcete-li. Tato práce
si klade za cíl se podívat, jaké „osobnosti-firmy“ hrají na českém telekomunikačním
poli a to zejména z pohledu jejich marketingové komunikace. Vzhledem k pracovnímu
zařazení autorky bylo toto odvětví přirozenou volbou.
Jak komunikuje T-mobile, O2 a Vodafone Česká republika na místním trhu, co to
znamená a proč? To jsou otázky, na které se tato práce snaží najít odpověď využitím
osobnostní typologie MBTI (Myers-Briggs Type Indicator). Typologie MBTI vychází
z Jungovy práce a studie psychických funkcí a dělí lidskou osobnost na čtyři dichotomie
(párové preference), kterými popisuje, jak se orientujeme vůči vnějšímu světu a kde
čerpáme energii (introverze/ extroverze), jak přijímáme informace (smyslové vnímání/
intuice), jak je vyhodnocujeme (myšlení/ cítění) a jak si organizujeme život ve vztahu
k okolí (usuzování/ vnímání). Z předchozího explorativního výzkumu autorky
vyplynulo, že pro oblast marketingové komunikace, zejména pro lepší pochopení toho,
jak lidé reagují na reklamu, je klíčová dichotomie smyslového vnímání vs. intuice.
Známe-li určující charakteristiky těchto preferencí, potom je možné jakoukoli reklamu
podle těchto vlastností posoudit a určit její komunikační „mód“. Tj. zjistit, jestli daná
komunikace nese rysy spíše intuitivní nebo smyslově vnímající. Předpoklad je takový,
že každá firma (telekomunikační společnosti nevyjímaje) preferuje určitý komunikační
mód. Ten inklinuje výrazněji k jedné z preferencí. Pokud tedy komunikujeme jako
firma převážně v módu intuitivním, oslovujeme spíše osoby s preferencí intuice a
naopak a může se tak stát, že určitou část trhu vůbec neoslovíme.

Cílem této práce je sestavit funkční a praktický nástroj, který umožní jednoduše
identifikovat komunikační mód firmy. Jeho aplikace bude ukázána na třech hlavních
mobilních operátorech provozujících svou činnost na území České republiky. Zároveň
bude realizována focus group, ve které se několika zákazníků operátorů budeme ptát,
jak na ně reklamy těchto firem působí a proč. Výsledkem by měly být závěry a
doporučení, které mohou společnostem pomoci pochopit limitace jejich komunikace a
její různé výklady u zákazníků s odlišnými osobnostními profily.
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2 Marketingová komunikace, spotřební chování a MBTI

z pohledu teorie

Marketingová komunikace, spotřební chování, černá skříňka spotřebitele a typologie
MBTI. To jsou jen některé z pojmů, které je nezbytné v rámci teoretické části práce
definovat, protože tvoří stěžejní východiska pro následnou aplikaci typologie MBTI do
marketingové praxe. Cílem této kapitoly je uvést vybrané důležité poznatky, vysvětlit
základní terminologii a popsat klíčové souvislosti vztahující se k tématu. Kromě již
zmíněných oblastí bude v této kapitole také věnován prostor definici focus group (tj.
skupinového rozhovoru) jako nástroje kvalitativního výzkumu, který bude realizován
v praktické části práce. Tématem následující kapitoly je metodika práce, která tvoří
jakousi pomyslnou kuchařku – popisuje proces a postup práce, včetně použitých
výzkumných metod.

Celá typologie MBTI vychází z Jungových principů psychických funkcí, které říkají,
jak různí lidé přijímají a vyhodnocují informace odlišně (Čakrt, 2006). Pro další výklad
je nezbytné vysvětlit, jak lze toto aplikovat do marketingové komunikace a proč to
může být užitečné. V podkapitolách této kapitoly bude nejen objasněn pojem
marketingová komunikace a spotřební chování, ale i různé pohledy na psychologii
osobnosti včetně MBTI, pojem typologie organizace a další.

2.1 Marketingová komunikace
Přikrylová a Jahodová (2010) definují komunikaci jako předání určitého sdělení nebo
informace od zdroje k příjemci. Autorky zdůrazňují, že marketingová komunikace
souvisí s pojmem komunikační proces – tedy s přenosem sdělení odesílatele k příjemci,
což v marketingové praxi znamená od firmy k zákazníkovi nebo k jiné zájmové

[…]


Magdaléna (INTJ): Mě zaujala nejvíc ta první, protože byla vtipná. U té třetí jsem
nepochopila na co to je, ani jak to spolu souvisí. U O2 mě napadlo: „zase ta jejich
modrá“. A napadlo mě, že to je možná trochu na škodu, když každý kouká na svojí
televizi. Nás se doma občas návštěvy ptají, proč máme doma tři počítače a je pravda, že
se nám někdy stává, že jsme každý zalezlý v jiném pokoji u své obrazovky. Nemyslím
si, že je to dobré, když rodina není spolu. A O2 tohle tím produktem ještě podporuje –
že každý může koukat na televizi sám a jinde. Tím se dotkli nějaké mojí hodnoty a
proto to na mne působilo trochu negativně. Je to takový můj soukromý dojem. Jinak
podle reklam moc nenakupuji, spíš když něco potřebuji, tak mě zajímají fakta a
parametry, které si spíš hledám na internetu. Ale asi kdyby to bylo na něco, co bych
zrovna potřebovala, tak by mě nejvíc zaujal T-mobile a O2.
Dagmar (ISTJ): Já jsem uvědomila úplně to samé. Ty hodnoty jsou pro mne tak
vysoko, že když je ta reklama je proti nim, tak jsem automaticky taky proti. To že říkají,
jak je to skvělé, že každý bude koukat na televizi sám, tak to je něco, s čím absolutně
nesouhlasím a s čím bojuji. Jinak mě nejvíc zaujala ta první reklama, že byla vtipná a
cílí na mladé. Ta O2 je podle mne orientovaná na vyšší vrstvu – krásný byt, krásná
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příroda, krásní manželé. U prvních dvou jsem věděla, o čem to bylo, u té třetí netuším,
co mi nabízí. Ta poslední mi přišla že i cílí trochu na jinou skupinu obyvatel. Mladší,
bez peněz, na ty baťůžkáře, jak předtím říkal Petr. Produkt nevím, asi O2 nebo
T-mobile, kdybych něco z toho potřebovala, tak bych mne to navedlo k tomu si pak
zjistit něco víc.
Karel (INTJ): Mně se taky líbila nejvíc ta první kvůli tomu vtipu, i když to už bylo
trochu moc. Už mi to přišlo jako takový přehnaný pokus o vtipnost, ale i tak jasný vítěz
těch tří. U té druhé, u O2, mě napadalo, že je to taková destilovaná nuda. Pomalý hlas,
seriózní, vadila mi ta nudná hudba, pomalý klavír. Ta třetí byla těžkotonážně trapná. To
člověk úplně trpí, když už bude konec, kdy už toho nechají. Fakt jsem se z té poslední
reklamy cítil trapně. Navíc jsem si uvědomil, že i když vím, že na konci něco říkali, tak
jak ve mně ještě dozníval ten pocit trapnosti, tak nevím, co to bylo. Zájem o produkt by
ve mě nejvíc vyvolal T-mobile. Řekl bych si: „Hele oni dávají tablet k něčemu a další
tablet by se mi hodil.“ A protože to druhé mi přišlo druhé nudné a je to na produkt, co
mě nezajímá, tak by mě nejvíc zaujal T-mobile. Sice se taky obvykle podle reklamy
nerozhoduji, ale tady mi to připadá trochu něco jiného – nějakého operátora už stejně
mám a tenhle mi k těm službám třeba nabídne tablet. A pokud bych věděl, že jiní
operátoři to nenabízí, tak už bych asi víc informací nezjišťoval a šel tam.

Magdaléna (INTJ): To já bych si teda víc informací zjišťovala, jestli tam není nějaký
háček a v důsledku nezaplatím víc, než kdybych si ten tablet koupila sama.

Petr (ENTJ): Mně se nejvíc líbila ta atmosféra té druhé reklamy. Na rovinu podle
reklamy bych si nikdy nic nekoupil, protože přesně jak už tu zaznělo, pro nákup
potřebuji víc informací na míru a ty mi reklama nikdy neposkytne. Ale atmosférou se
mi líbila nejvíce reklama O2. Jinak u toho T-mobilu, ta byla vtipná, ale moc dlouhá
expozice a kdybych to viděl v televizi – ošklivý autobus, Trojan v teplákovce – tak
rovnou přepínám a nikdy bych se tedy nedozvěděl, že hlavou rozbije tablet. Ta expozice
je divná. Tu poslední jsem už někde viděl a dokoukal jsem ji celou jenom z toho
důvodu, že jsme si říkal, co je zase tohle? Co se mi to snaží říct? A pokud jsem to dobře
pochopil, tak mi nabízejí, že za 99 Kč můžu prokecat celé léto. Ale dokoukal jsem to
opravdu jenom kvůli tomu, abych zjistil, na co je taková divná reklama. Na produkt by
mě nenalákala žádná. Ani jednu bych nedokoukal, možná jen tu poslední ze zvědavosti,
proč je to tak divné. Ale atmosféra O2 byla nejsympatičtější – takový „dreamland“.

Moderátorka: Tak schválně, na co tedy ty reklamy byly?

Karel (INTJ): Ta první na tablet, ale nevím, jestli byl zadarmo nebo jak to tam bylo.
Magdaléna (INTJ): No ten byl podle mě s tarifem.

Petr (ENTJ): Myslím, že k tabletu je internet do dvou tabletů.
Moderátorka: A ta druhá?

Všichni: Televize. To je jasný.
Moderátorka: A ta poslední?

Jiří (ISFJ): To jsou kecky, že se kecá, ne?
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Karel (INTJ): Kdyby to předtím Petr neřekl, tak netuším.
Ostatní: Nevím.

....
(U dalších videí byly komentáře podobné a u obrázků se hlasovalo, tedy přepis postrádá
smyslu. Hodnocení operátorů bylo zapisováno na flipchart v průběhu hlasování.
Výsledné skóre je uvedeno v kapitole 4.6.)