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Další hodnocení:
Předložená práce se soustředěné zabývá psychickým zázemím, vnímáním marketingové komunikace tří hlavních
mobilních operátorů, tématem záslužným a zajímavým. Cíle práce je vymezeny účelně, soustředěny k danému
problému, jehož ústřední polohou je osobnost, resp. typologie osobnosti. Tomu odpovídá vlastní obsah práce a
jeho logický sled. Důkladná je teoretická část využívající odborné zázemí několika směrů sledujících možnosti
postižení osobnosti, z nichž je rozumně zvolen přístup MBTI. V subkapitole 2.5 asi při tom mělo být sledování
vazby typologií osobnosti na spotřební chování důslednější. Podstatná partie 2.7 Marketing s využitím MBTI
stojí na důrazu v marketingové komunikaci. Vhodně se vidí osobnost i jako segmentační proměnná, nicméně v
tomto směru je náhled nedůsledný, bylo účelné zvážit v kontextu ostatních segmentačních proměnných, včetně
zkušeností, na které odborná literatura upozorňuje. Velmi relevantní je zařazení pasáže 2.9 (Image značky a
její vliv na marketingovou komunikaci), ale jde o velmi stručnou pasáž, ve které (ale i jinde) až překvapivě chybí
odkazy na odborné zdroje z oblastí řízení značky a překvapivě se nerozvádí - z hlediska tématu práce dosti
zásadní pojem Brand personality. Zajímavě působí zařazení partie o typologii organizací podle osobnosti, nicméně
své místo zde asi mělo mít zvážení, toho, jaká specifika má nahlížení na organizaci jako na osobnost oproti
zvažování osobnosti u spotřebitelů. Kromě toho, z hlediska směrování práce jde přeci jen o spíše irelevantní
pasáž. V záslužně zařazené pasáži 2.11 Aplikace MBTI – možnosti a omezení, se hledisko marketingu uplatňuje
dosti střídmé a spíše v náznaku. Důraz na vnímání také mohl vést ke snaze důkladněji průběh vnímaní rozvést a
zvážit, kdy a jak do procesu vnímání zasahuje osobnost spotřebitele. Centrem aplikační části je uplatnění MBTI
z hlediska operátorů mobilního trhu. K tomuto účelu byl využit (jen) jeden skupinový rozhovor, což je v poloze
exploračních výzkumného záměru možné, ale pro případné zobecní značně diskutabilní. Vstup rozumně plní
metodická partie, přípravě a průběhu daného skupinového rozhovoru je zde věnována důkladná pozornost, přístup
je promyšlený a pečlivý. V příloze ale měly být postiženy demografické a další charakteristiky účastníků. Vhodným
vstupem do aplikační části je náhled na komunikační především reklamní aktivity operátorů v čase. Uplatněné
hodnocení je založeno vždy na subjektivním výkladu autorky („dle názoru autorky“). V daném případě by bylo
dobré ale použít i další metody výzkumu (systematická obsahová analýza) sledující výskyty prvků osobnosti -
nejspíše ve verbálních tvarech, a to nejen v práci sledovaných, ale i dalších sděleních. Předložení a hodnocení
výsledků je svědomité, využití Word cloud vhodné a výmluvné. Bylo při něm ale namístě důsledně, nikoliv jen
několika zmínkami, sledovat při interpretaci výsledků vazbu mezi osobnostním typem respondenta v MBTI a jeho
výpovědí. A v souhrnném pohledu vyhodnotit. Z koncepčního hlediska, protože autorka vychází z názoru, že záměr
se může lišit od reálného vnímání, neměly chybět rozhovory s relevantními experty daných společností,operátorů
(zda se cíleně na dané typy osobností zaměřují). Celkově práce svůj záměn (ovšem na explorační úrovni) plní.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaká hlavní specifika má nahlížení na organizaci jako na osobnosti oproti zvažování osobnosti u spotřebitelů?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
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Na čem byl založen výběr účastníků rozhovoru? jaké byly demografické charakteristiky, spotřebitelů, jaké jejich
kulturně sociální zázemí,

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Převzatá tabulka T 10 (Zastoupení jednotlivých typů osobnosti v populaci) by zasloužila zevrubnější charakteristiku
metodického zázemí, z něhož daný výsledek pramení.

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Tabulka 8: Účastníci focus group a jejich vztah k reklamě by si zasloužila bližší interpretaci.
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